
1968  En olympier uten deltagelse i olympiaden 
 

En vakker fredag, høsten 1959 - rusler en ung gutt langs vegen på Selbustrand. Han hadde 

vært hjemme etter arbeid ved P. A. Fuglems sagbruk, kun for å hente en treningsbag, få seg en 

liten matbit - og var nå på vei for å bli plukket opp av en flisbil som han hadde gjort en avtale 

med om skyss til Trondheim. Dagen hadde vart i mange timer allerede for den unge 

sagbruksarbeideren. Nå lei det mot ettermiddagstid og han hadde bedt seg fri et par timer for 

nettopp å få muligheten til denne spesielle turen til byen. Lite ante han at dagen skulle bli en 

av hans viktigste. Før dagen var omme hadde selbyggen mest rystet idretts-Norge, skjønt 

Adresseavisen og en del andre ikke fikk med seg hva som skjedde. Gutten var den 19-årige 

Odd Fuglem fra Dalen på Selbustrand. Da han sent p¬ kvelden var hjemme igjen òhos ho 

morò, selve tryggheten og ankeret, satt han der med en liten lapp. P¬ den sto det 8:34.6. Han 

hadde nettopp kom hjem fra deltagelse i Rapp sitt friidrettstevne på Trondheim stadion. Han 

hadde løpt sin første 3 000 m og truet Hamarslands norgesrekord for junior. I Oslo jublet 

Aage Møst og Arne E. Mollén, ansvarlige i Norges friidrettsforbund og som bekymret seg for 

rekrutteringen innen langdistanseløping. I Adresseavisen og hos 

arrangøren var det ganske så stille. En meget indignert leser 

skrev under ordet fritt: òHar det hendt før i Norge at en junior 

har prestert 8:34 i sitt første 3 000 m løp? Skal tro om det har 

hendt i verden? Hvor mange sesonger løp Stokken, Larsen og 

Saksvik før de kom ned på en slik tid? Nå forlanger vel ikke Odd 

Fuglem og Selbustrand Idrettslag noen ekstra blest om 

prestasjonen. Hadde han representert Freidig eller Ranheim, 

ville vel saken stilt seg litt annerledes både for arrangøren og 

Adresseavisen. Jeg våger å påstå at Fuglems 3 000 m på 

Trondheim stadion fredag kveld er den mest oppsiktsvekkende 

prestasjon i norsk friidrett denne sesongenò.    

Unggutten Odd Fuglem var fornøyd. Han trodde på det han 

gjorde - han øynet en mulighet. Som alle andre hadde han sine 

drømmer.  

 

Men alt skulle ikke gå Fuglems vei. Vi gjør et hopp til sommeren 1964. Olympiaden i Tokyo 

stod for tur, og Odd Fuglem føler vel at nå er hans store drøm i ferd med å bli oppfylt. Det var 

klart allerede tidlig på sesongen at man ikke kunne komme utenom storløperen fra Selbu. Han 

løp den sommeren et par glimrende 5 000 m mot verdens beste, og senket den norske 

rekorden ganske kraftig ned under 14 minutter. Kravet som var satt som OL-kvalifisering, 

lekte han med, men til de olympiske leker i Tokyo - hans store mål - ble han ikke tatt ut. Ikke 

før i siste liten. Det førte til at ikke bare oppladningen ble urolig, men han fikk meget kort tid 

på seg til å gjennomgå den lange raden av vaksinasjoner. Det måtte gå som det gikk. 

Vaksinen slo ham regelrett ut. Han ble syk av alle sprøytene. En gir liksom ikke friske 

selbygger sprøyter! Grunnet tidspress ble sprøytene satt for tett. Kroppen fikk for kort tid på 

seg. En gedigen tabbe fra Friidrettsforbundet! Trolig den største nedturen i Fuglems liv. Og så 

var han ikke engang skyld i det selv. Så bittert! 
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Gjennom disse to innledende avsnittene møter vi i dag en 

70-åring som står som representant for flere av disse 

stortalentene, som nok ville ha kunnet nådd langt, helt til 

topps - dersom tiden hadde vært en annen, - og 

støtteapparatet den gangen som nå. De fleste hadde ingen 

muligheter grunnet arbeid, økonomi, reiser og byrder. Dette 

gjaldt i og for seg også for Odd Fuglem. Men han var 

omtrent i mål. Han tapte på målstreken grunnet et par 

sykdomstilfeller som kom på feil tidspunkt. Indirekte nådde 

han på et vis toppen, han vet hva han kunne ha gjort og 

oppnådd - såfremt, hvis, om og men. Men det er nå slik i 

den brutale verden at kun gullmedaljer i OL og 

Verdensmesterskap synes å telle. Andre går lett i 

glemmeboka. I tillegg kan mange hevde at dersom 

konkurranseformen den gangen hadde vært som nå, ville og 

mye sett annerledes ut. Jfr. en annen stor selbygg, nemlig 

hopperen Hans Olav Sørensen. Han fortalte meg for et par 

år siden fßlgende: òJeg lå som nr. tre og fire i flere år. Det ble ikke gull av det. Men hadde det 

den gangen vært konkurranse i laghopp slik som nå, så hvem vet - da hadde jeg også kanskje 

hatt en gullmedalje i OLò. Han har s¬ rett! Vi skal ikke snakke mer om spilt melk, og det 

hjelper ikke ¬ komme med flere òhvisò, men det er lov å ha litt ettertanke i ny og ne. 

 

Når jeg ønsker å dra frem Odd Fuglem litt, er det ikke bare fordi han var en fremragende 

idrettsmann, kanskje det største langdistansetalentet vårt land har fostret, men fordi han også 

representerte den siste generasjonen av idrettslitere. Ikke det at våre topper i dag ikke trener, 

jobber og står på, selvsagt gjør de det - knallhardt, men det er en annen type slit. Odd Fuglem 

og hans generasjon hadde et liv til ved siden av! Og for oss som fant våre idrettshelter på 50 

og 60-tallet, var mange av dem òtßmmerhoggereò. Det i seg selv et varemerke, som fulgte 

med i mange tiår. I dag nostalgi. De unge i dag trekker vel kun på smilebåndet. Ja, de skulle 

bare ha visst! 

 

Odd Fuglem ble født den 18. juli 1940 

på Fuglemsbrenden (gnr 13/2), som 

sønn av Marit  Sesseng (1907-1992) 

og John P. Fuglem (1907-1992). Hans 

søsken er: Peder (f.1930), Ingeborg 

(f.1932), Henrik (f. 1935), Per Ingvald 

(f. 1937) og Gunnar Sverre (f.1942). 

Da bestefar Peder Olsen (f. 1873) ikke 

klarte å betjene et mindre lån, ble 

Brennan solgt av Selbu Sparebank til 

Olav Arntsen Fuglem. Men familien til 

Odd bodde fortsatt på Brennan til 

1942.   

 

Årene 1932 til 1942 bød på 

store økonomiske utfordringer for foreldrene. Det var dårlig med tilgang på arbeid. Far til 

Odd arbeidet periodevis i skogen og på Fuglemssaga, mens han i tillegg sleit på det lille 

småbruket. Med 6 barn var det ikke lett å få endene til å møtes. Dette ble det snakket mye om 

i ettertid og som preget Odd i de veivalg og avgjørelser han senere tok. Han trente og løp nok 
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vel så meget for foreldrene! Det var smått med mat, og en onkel av Odd, Haldor Negarn 

(tømmerkjører og harejeger) kunne av og til kaste en hare eller to inn i inngangen på Brennan 

da han kjørte forbi. Det var et 

godt og velkommet tilskudd 

til husholdningen. Mor til 

Odd fikk seg strikkemaskin, 

hvor hun strikket strømper, 

lugger, gensere og undertøy 

til slekt, venner og naboer. 

Hun strikket også 

finlandshetter som ble brukt 

under Finlandskrigen. Odd 

forteller at det ikke var 

sjelden at de kunne høre 

strikkemaskina gå frem og 

tilbake òp¬ n¬leneò til kl 3 

om natta. Dette var vel det 

som gjorde at de fikk penger 

til å kjøpe mat for. Far John strikket også på kveldstid mens han lå i skogskoia vinterstid. 

Dette var votter og òvekkò. òVekkò som mor Marit strikket videre på maskina.  

 

I 1942 kom Hans Grøtte (kalt Hans Dala), som var goffa til mor til Odd, og tilbød familien å 

flytte hjem til ham på Steinhaugdalen (Dalen) (gnr. 11/11) og overta husmannsplassen og 

drive den videre mot at de forsørget og pleiet ham til hans siste stund. Og slik ble det. 

Familien kom til Dalen på høsten 1942. Hans Dala døde i 1944. Dalen var en plass under 

Negarn. I 1951 fikk far til Odd skjøte på Steinhaugdalen fra Haldor òNegarnò Sesseng. 

Småbruket var på kun 11 mål dyrket mark, hadde ku, gris og noen sauer. Vann til 

husholdningen og til dyrene måtte bæres inn i bøtter og spann hele tiden. Likeledes ble høyet 

til dyrene båret innomhus på ryggen. Etter hvert ble det dyrket ny jord og den økonomiske 

situasjonen for landbruket bedret seg. Trygdeordninger kom på plass, blant annet potettrygd 

og nydyrkningsbidrag. Forpaktningskontrakt på Utigarn kom på plass og buskapen vokste. 

Nytt fjøs ble bygd og noe 

senere kom også nytt 

våningshus. Odd overtok 

farsgården i 1975. Han var da 

gift med Reidun og hadde 

sønnene Jarle og Odd Rune. 

Grunnlaget for gårdsdrifta ble 

utvidet. Senere kjøpte Odd 

plassen Nordgjerdet av Milda 

og Marit Grøtte, og i 1982 

overtok Odd plassen Leikvoll 

ut i Amdal fra sin bror Peder. 

I 1992 overtok sønnen Jarle 

driften av gården som har 

melkeproduksjon med 22 

melkekyr og 40 ungdyr. 

 

 

 

                Dalen gård 

  Odd og Reidun,  juli 2010 



 

 

Odd arbeidet i fjøset og på Nergarn fra han var 10-11 år. Kun folkeskole på Grøtte og 

framhaldsskolen på Bell. Da han ble konfirmant begynte han i skogen. Ingen formell 

utdanning. Skogen ble hans skole. Det var et slit med spekt bork. òJa, sannelig var det godt at 

det ble slutt med barkinga i 1969ò, sier Odd. Fra 1961 jobbet Odd i lag med svogeren, Ole 

Warmdal. Han var en meget habil skiløper med sølv i junior-NM i 1960. Da ble Odd nr. 4. 

Odd sier det ikke direkte selv, men det ligger mellom ordene at de enkelte ganger etter 

arbeidsdagen, da det var for mørkt til å jobbe forsvarlig - og de trakk inn i koia, var de så 

òklareò (slitne) at de ikke fikk i seg mat. De var nok litt unge, uerfarne og overivrige, 

òtempoet vaô heilt tullåtò, sa Odd Fuglem det til Selbyggen i et intervju. De jobbet uke etter 

uke i Dragsten. òDet var knallhardt arbeid, men vi tok ikke skade av dette hardkjßretò, 

fortsetter Odd. I dag har trolig dette arbeidet og tempoet 

vært forbudt. Eller rettere sagt, det har ikke vært noen 

som vokser opp i dag som har klart dette kjøret - så det 

har vel aldri blitt avslørt likevel. Fuglem presiserer at 

arbeidets art og tempo ikke hadde noe med arbeidsgiver 

¬ gjßre. òDet var vår egen feilò. Han kan ikke f¬ fullrost 

arbeidsgiveren Thomas Angells Stiftelser. òStiftelsen 

kan forvalte skogen, og som arbeidsgiver er Stiftelsen 

fenomenalò, sier Odd. Han ble ansatt hos Thomas 

Angells Stiftelser den 13. november 1961, en 

arbeidsplass han skulle beholde i 48 år. Det var broderen 

Henrik, som på den tiden var formann i Selbustrand 

Idrettslag, som skaffet både Ole og Odd arbeid hos 

Thomas Angells Stiftelser.  Stiftelsen er en betydelig 

skogseier med 80 000 mål produktivt skogsareal. Pr. 

desember 2009 er Odd Fuglem fortsatt i arbeid hos 
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Stiftelsen som selvstendig næringsdrivende. Og han trivdes bedre med akkordarbeid enn 

timelønn. Innsats skal lønne seg! En ting er trolig ganske så riktig: Uten arbeidet i skogen, 

ville ikke Odd ha oppnådd de resultater han klarte. Skogen var hans treningsstudio. Når en ser 

alle slags treningsstudioer som gror opp rundt omkring i hver by og bygd, kan en lure - for 

skog og mark har da vel nok treningsapparater i seg selv, pluss andre faktorer som ikke kan 

oppnås inne i et treningsstudio. Denne nye moderne livsstilen kan bli vel oversosial. 

 

Odd Fuglem forteller om den gangen han var 6 år og hans søster hadde satt fra seg ei flaske 

med lut i yttergangen hjemme på Dalen. Samtidig ble det tappet saft (sevje) fra bjørker på 

flasker. Odd trodde derfor at flaska i gangen inneholdt saft fra bjørk og tok seg en stor slurk. 

Det gikk forferdelig galt. Store smerter i halsen. Lars Myrån (Grøtte) slaktet gris hjemme hos 

Odd den dagen. Han foreslo ovenfor mor til Odd at de måtte forsøke å få i gutten fløte. Det 

ble gjort, og både luten og fløten kom fort opp igjen i form av oppkast. Senere på dagen kom 

Dr. Asmundsen på legebesøk og ga Odd medisiner og smertestillende. I ettertid merket Odd at 

svelget hadde òkrympetò eller forandret seg p¬ et vis, slik at han enkelte ganger fikk maten 

satt fast i halsen. Heldigvis gikk dette ikke ut over hans idrettskarriere. Kanskje var det luten 

som spritet den opp og ga ham ekstra krefter. òJa, hadde det vært dopingkontroll den gangen 

- er det ikke godt å si hva resultatet hadde blittò, flirer vi sammen der Odd forteller om hans 

noe originale styrkedrikke.  

 

Odd Fuglems idrettskarriere startet som skiløper i klassen 16-17 år og junior. Det ble ikke 

trent så mye verken på ski eller som grunntrening. Odd hadde allerede da en meget god fysikk 

som han fikk p¬ grunn av all ògratisò styrke gjennom hardt arbeid i forhold til alderen, der han 

begynte som tidligere nevnt - med ganske hardt kroppsarbeide i 10-års alderen. Allerede som 

junior befestet han seg som en av landets beste, med gode plasseringer både i Holmenkollen 

og NM på ski. En pådriver og inspirator innen skimiljøet i Selbustrand var Ole Eidem (Ole 

Stenlien). Han arrangerte skirenn for de unge hjemme hos seg i Stenlien, og alle som deltok 

fikk premie. 

 

Odd Fuglem jobbet fra våren 

1960 til høsten 1961 på 

Ranheim papirfabrikk. Miljøet 

på den tiden i Ranheim 

idrettslag virket fristende med 

storheter som Øystein Saksvik 

og Ernst òKurskaò Larsen.. 

Fuglem ville skifte beite. 

Dessuten lå treningsforholdene 

til rette med fast arbeidstid. 

Etter hvert følte han at en slik 

arbeidssituasjon, hvor han ikke 

fikk bruke kroppen sin, slik han 

var vant med fra skogen - 

passet dårlig til hans lynne. 

Odd følte seg ikke tilfreds i 

bedriftens noe fastlagte system. 

Livet på en liten hybel passet 

ham også dårlig. Selv om fabrikken lokket med jobb som damvokter ved Nydammen, så 

lengtet han tilbake til Selbustrand og skogen. Det var nå også de som spøkefullt mente at han 
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viste for stor arbeidsiver - jobbet for mye - og av den grunnen ikke passet inn. Fagforeninger 

har vel aldri likt for stort tempo!  

  

Som gårdbruker drev Fuglem også med sauehold. Da deltok han flere ganger på fesjå og fikk 

mange kårlam og premier for førsteklasses eksteriør. Dette var trolig også et utslag av hans 

konkurranseinstinkt. Saueholdet ble også en del av hans treningsgrunnlag med mange lange 

løpetur både om sommeren for tilsyn, samt under sauesankingen på høsten. En del kviger som 

gikk p¬ beite i utmarka, ble av og til òvilleò og av den grunn ble de vanskelige ¬ f¬ hjem om 

høsten. Når det skjedde, ble Odd Fuglem tilkalt, ikke bare til gårdbrukere i Selbu, men også 

utabygds. Han òlßp oppò kvigene og regelrett lßp de i senk til de ikke orket mere, men ble så 

medgjßrelige at de ruslet hjem. òDette kunne pågå i timer, og var ypperlig treningò, forteller 

Odd. 

 

I Odd Fuglems idrettsdager fantes ikke personlige sponsorer. Det ble heller ikke utbetalt 

godtgjørelse for tapt arbeidsfortjeneste ved fravær under stevner og landskamper. På slutten 

av idrettskarrieren ble det litt bedre, men de fikk aldri full kompensasjon. Reiseutgifter og 

opphold i forbindelse med landskamper ble 

dekket av forbundet, mens arrangøren av store 

stevner dekket dette etter hvert. Idrettslaget 

dekket delvis skyssgodtgjørelse ved mindre 

stevner. Generelt var økonomien anstrengt hele 

veien. Odd Fuglem ble tidlig familieforsørger, 

gift med Reidun i 1961 og skogsarbeide var 

ingen stor inntektskilde. Redningen for det unge 

paret var at de bodde i ei leilighet på 

heimgården med rimelig husleie. Og med 

òstßtteò hjemmefra gikk det p¬ en m¬te. Men 

noe liv i òluksusò ble det ikke, heller tvert om - 

for å si det mildt.   

 

Fra sesongslutt og ut over høsten og vinteren, trente Fuglem mye mengde (langkjøring) når 

han hadde mulighet til det. Men kun ei økt pr. dag. Det var turer på 2 til 3 mil. Ofte var det 

vanskelig føre på veiene, snø og is, men han måtte bare gjennomføre sitt program. Det var 

tross alt på denne tiden av året at han la grunnlaget for det som skulle komme i sesongen. 

Dess bedre grunnlag han la om vinteren, dess mindre svingninger i formkurven under 

konkurransesesongen. P¬ v¬ren ble det mindre òlangkjßringò og mer intervalltrening. Odd 

òkjßrteò 5 x 1 000 m på 2:38 etter hverandre med opphold. Så kunne han kjøre 10 x 400 m på 

57-58 sekunder. Før sesongen startet, ble det lagt inn fartslek: 50 m sprint, 50 m jogging 

gjennom 3 000 m. òSkal du bli god på 10 000, må du først bli god på 1 500 mò, forteller Odd. 

Stort sett var han alene. Av og til kom Thor Helland til Selbu slik at de kunne trene sammen. 

Jan Gudbrandsen var også på besøk og hadde treningssamling med lagkamerater i 

Breidablikk. Odd fikk senere hjelp fra trenere som Tor Torgersen og 

Arne Nytrø, likeledes treningsopplegg fra fri idrettsforbundet, men 

for det meste var han sin egen lykkesmed. I og for seg var det greit å 

trene alene, men det har sitt klare handicap: ingen å bryne seg på. 

Selbustrand Idrettslag og broren Henrik, som var formann i laget, 

gjorde sitt beste - men da han var så suverent alene i laget mistet han 

nødvendig matching. Det gikk utrolig lang tid før han ble slått. Det 

er sagt fra p¬litelige fagkretser at en òbedre debutantò har Norge 

aldri hatt. Odd Fuglem kan ikke få lovprist sin bror, Henrik - nok. 

   Henrik Fuglem 


